1

2024 年 6月 3日

各位

会社名    トナミホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長     髙田 和夫

（コード番号：9070 東証プライム）

お問合せ先 取締役 経営企画グループ担当 小島 鉄也

(TEL 0766-32-1850)

（開示事項の経過）株式会社アペックスの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

2024 年 3月 15 日付「株式会社アペックスとの民事再生支援に関するスポンサー契約締結のお知ら

せ」で公表しましたとおり、当社は民事再生中である、株式会社エーピー管財（2024 年 6 月 3 日付

で「株式会社アペックス」より商号変更、以下、「エーピー管財」という）より新設分割にて本日設

立した、株式会社アペックス（以下「新会社」という）の全株式を取得し、完全子会社化すること

といたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

(1)当社グループは、コーポレート・スローガンを「GO! NEXT! PLAN 2026」とする第 23 次中期経営

計画(2024 年 4月 1日〜2027 年 3 月 31 日)の取り組みを進めており、「和の経営」理念により社

会的存在価値を高め、全てのステークホルダーの満足度向上の実現を目指し、事業・業容の拡大

に向け「資本業務提携や M&A」の積極的な展開を進めています。

(2)このような環境の中、当社は、昨年 10 月 3 日に東京地方裁判所に民事再生手続開始の申立を行な

ったエーピー管財の事業再生支援の検討を行い、本年 3月 15 日に同社との間でスポンサー契約を

締結し、新会社の株式を取得することといたしました。新会社はエーピー管財の物流・倉庫の事

業基盤をそのまま継承し、事業に必要な資産を承継する一方で、負債*1は承継せず、雇用を維持

しつつ更なる事業規模の拡大を目指します。また、エーピー管財の関連会社のうち、輸送・石油

販売・板金塗装の事業を営む関連会社（以下「新会社関連事業会社*2」という、また、新会社と

合わせて、以下「新会社等」という）を、新会社の全株取得と合わせて、当社孫会社化いたしま

した。

(注)*1：但し、本日以降に行われる経費支払を要する行為に係る未払いの買掛金、労働債権その

他の費用については、新会社により負担予定です。

*2：新会社関連事業会社は、「日新冷凍運輸株式会社」「嶋本運輸株式会社」「株式会社ペネト

レイト」「有限会社藤和商運」「西金運輸株式会社」「三尚運輸株式会社」「共立商事株式

会社」「丸福石油産業株式会社」「大栄自動車工業株式会社」以上９社をいいます。

(3)なお、上記新設分割及び株式取得については、エーピー管財において東京地方裁判所の許可を受

けた上で手続きを行っております。

２．異動する子会社（株式会社アペックス）の概要

（１）名称 株式会社アペックス

（２）所在地 石川県金沢市東蚊爪町ラ 47-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 飛弾 芳彦

2

（４）事業内容 一般貨物自動車運送事業、冷蔵倉庫業

（５）資本金 50,000 千円

（６）設立年月日 2024 年 6月 3日

（７）大株主及び持株比率 株式会社エーピー管財 100.0%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

※株式会社アペックス設立時の純資産及び総資産は本日時点で承継する棚卸資産の確定に実地棚卸等

の時間を要することから記載を省略しておりますが、詳細につきましては確定次第、速やかに開示い

たします。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 株式会社エーピー管財

（２）所在地 石川県金沢市東蚊爪町ラ 47-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 沖野幸一

（４）事業内容 一般貨物自動車運送事業、冷蔵倉庫業

（５）資本金 87,000 千円

（６）設立年月日 1978 年 4月 27 日

（７）大株主及び持株比率 沖野幸一 81.4%、他

（８）純資産 ▲3,226,992,886 円(2024 年 3月 31 日時点)

（９）総資産 7,236,003,532 円(2024 年 3月 31 日時点)

４．株式取得数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の所有割合：0%）

（２） 取得株式数 2,000 株

（３） 取得価額  株式会社アペックスの普通株式  3,702 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   10 百万円

合計（概算額）         3,712 百万円

（４） 異動後の所有株式数 2,000 株（議決権の所有割合：100%）

※上記株式会社アペックスの普通株式の取得価格には、株式会社エーピー管財及び新会社関連事業

会社による担保解除費用、新会社関連事業会社の株式会社エーピー管財に対する借入の弁済費用等

が含まれます。

※実際の取得価額は、スポンサー契約に定められた価格調整等により確定いたします。

５．株式譲渡実行日に向けた日程

（１） 取締役会決議日  2024 年 3月 15 日（金）

（２） 契 約 締 結 日  2024 年 3月 15 日（金）

（３） 新設分割効力発生日  2024 年 6月 3日（月）

3

（４） 株式譲渡実行日  2024 年 6月 3日（月）

６． 業績に与える影響について

本件による当社連結業績に与える影響額につきましては、2024 年 5 月 14 日に開示しました連結

業績予想に含めております。

今後詳細な影響額が確定し、改めて開示する必要が生じた場合には速やかに開示を行います。

以 上

（参考）当期業績予想（2024 年 5 月 14 日公表分）及び前期実績

  売上高  営業利益  経常利益  当期純利益

当期業績予想

（2025 年 3 月期）

百万円

156,000

百万円

6,800

百万円

7,200

百万円

4,800

前期実績

（2024 年 3 月期）

百万円

142,072

百万円

5,774

百万円

6,795

百万円

4,061